creantur : ideo omni tempore maledicta sunt opera eorum, et cuncta quoque faciunt, erunt coloris rubigo populatur, qua sanguini et interfectioni proxima sunt. Rubigo autem proprie descendere dicitur in rore nocturno, ac lactantia in spicis frumenta maculante colore mini, vel sinopidis, et congrue juxta *ὀρωβη* vastat clericos hereticorum, de quibus dicitur : « Cleri eorum non proderunt eis, » *Jerem. XII, 13*, secundum LXX.

LIBER SECUNDUS.

Qui sæpe navigat, aliquando patitur tempestatem; qui viam frequenter ingreditur, aut sustinet latro-num impetus, aut certe metuit, omnique in arte, tam gloria quam obrectatio, secundis adversis que ventis oritur, dum aut amici plus merito laudant, aut inimici plus justo detrahunt; rursusque iuvenias, qui in utraque partem non favore, aut odio, sed rerum æquitate ducatur. Quod mihi in Scripturarum expla-

natione sudanti accidere [al. accidisse] video. Alii enim quasi parva contemnunt, et quidquid dixerimus, contracta naræ despiciunt; alii odio nominis nostri, non res, sed personas considerant, magisque aliorum silentium, quam nostrum studium probant. Sunt qui audacter nos facere assentant, quod arripimus opus, quod nullus ante nos Latinarum tentare ausus est. Quidam in eo se desertos arbitrantur et doctos, si alieno operi detrahant, et non quid ipsi possint, sed quid nos non possimus didicunt. Tu autem, Pammachi, qui nos facere præcepisti hoc, necesse est ut factor sis imperii tui [al. imperio tuo], et Amalios ac Rabirios nostri temporis, qui de Græcis bonis, Latina faciunt non bona, et homines eloquentissimos ipsi elingues transferunt, evangelico calceæ pede, hydrantem [al. viperantem] et scorpionum, juxta fabulas poetarum, aduras cauterio, solea conteras, et Scyllæ canes ac mortifera carmina sirinrum surda aure pertransas, ut pariter audire et nosse valeamus quid vaticinetur Osæ propheta, in cujus explanationem secundum dictabimus [al. dic-

parler le langage des fables des poètes; que vous les écrasiez sous votre talon et que vous passiez outre, sans vouloir les entendre, aux aboiements des chiens de Seylla et aux chants mortels des sirènes, afin que nous puissions écouter et comprendre à la fois les prophéties d'Osée, sur lesquelles je vais dicter un second livre de commentaires. Toutefois, bien que je sois heureux de votre appui et que ce me soit une joie d'avoir pour défenseur, dans la première ville du monde, un homme qui est au premier rang pour la noblesse et la piété, j'aurais mieux aimé qu'il en eût été pour moi comme pour Caton, dont la gloire, au dire de Tite-Live, ne fut en rien, ni aidée par les louanges des uns, ni diminuée par les critiques des autres, alors que des hommes doués des plus grands talents l'ont loué ou critiqué. Tite-Live fait allusion à Marcus Cicéron et à Caius César, dont le premier a écrit l'éloge, et le second contesté les mérites de Caton. Tant que nous sommes en cette vie, enfermés dans le vase fragile du corps, il semble que le zèle de nos amis nous serve et que les attaques des envieux nous nuisent; après que cette terre sera retournée dans la terre qui l'a formée, que la pâle mort nous aura pris, aussi bien nous qui écrivons que ceux qui se font nos juges, qu'une autre génération sera venue et que les feuilles d'autrefois, qui seront tombées, auront été remplacées par une verdure nouvelle, alors, dis-je, on jugera sur les mérites seuls, sans acception de dignités. La postérité ne se demande pas quel est l'auteur de l'œuvre

tamus] librum. Cumque tuo letor adminiculo, et in prima urbe terrarum primum et nobilitate et religione habere me gaudeam defensorem, tamen magis optarem illud mihi contingere, quod Titus Livius scribit de Catone, cujus gloria neque profuit quisquam laudando, nec vituperando nocuit, cum utrumque summis præditi fecerint ingenii. Significat autem M. Ciceronem et C. Caesarem, quorum alter laudes, alter vituperationes supradicti scripsit viri. Dum enim vivimus et in vase fragili continemur, videntur amicorum prodesse studia, et nocere eorum opprobria. Postquam autem reversa fuerit terra in terram suam, et tam nos qui scribimus, quam eos qui de nobis judicant, pallida mors subtraxerit, et alia venerit generatio, primisque cadentibus foliis virens silva succreverit, tunc sine nominum dignitate, sola iudicantur ingenia: nec considerat qui lecturus est, cujus, sed quale sit quod lecturus est, sive ille episcopus, sive sit laicus, imperator et dominus, miles et servus, aut purpura et sericio, aut vilissimo panno jaceat: non honorum [al. honorum] diversitate, sed operum merito iudicabitur.

qu'elle lit, mais ce qu'elle vante, que l'auteur soit évêque ou laïque, général et maître, ou soldat et serviteur, revêtu de soie et de pourpre, ou couvert des plus sordides haillons; ce n'est pas d'après le degré des honneurs qu'il a eus, c'est d'après le mérite de ses œuvres qu'on le juge.

« Sonnez du cor à Gabaa, faites retentir la trompette à Rama, poussez des cris et des hurlements à Béthaven, et vous, Benjamin, sachez que l'ennemi est derrière vous. Ephraïm sera désolé au jour de son châtimeut. J'ai fait voir dans les tribus d'Israël la fidélité de ma parole. » *Osc.* v, 8, 9. Les Septante: « Sonnez de la trompette sur les collines, faites-la retentir sur les hauts lieux, publiez la nouvelle dans la maison d'On: Benjamin est tombé dans l'étonnement, Ephraïm a été désolé aux jours de son châtimeut, et j'ai fait voir la fidélité de mes paroles dans les tribus d'Israël. » Ephraïm, Israël et Juda seront consumés en un mois ou par la rouille, eux et tout ce qu'ils possèdent. C'est pourquoi, à vous qui m'écoutez, j'ordonne, non seulement de crier, mais de faire retentir les éclats de la corne; il faut recourir à des sons perçants, afin que tous à la ronde entendent. « Faites résonner la corne à Gabaa, » dont le nom, d'après la version des Septante, veut dire *collines*; « faites retentir la trompette à Rama, » qu'on interprète par *hauts-lieux*. Ce sont deux villes de la tribu de Benjamin voisines l'une de l'autre. C'est à Gabaa que naquit Saül, et Rama, qui est près de Gabaa, est elle-même à sept

« Clangite buccina in Gabaa, tuba in Rama, ululate in Bethaven post tergum tuum Benjamin; Ephraim in desolatione erit in die correptionis, in tribus Israel ostendi fidem. » *Osc.* v, 8, 9. LXX: « Clangite tuba super colles, sonate super excelsa, predicata in domo On: mente exidit Benjamin, Ephraim in desolatione factus est in diebus correptionis, in tribus Israel ostendi fidelia. » Ephraim et Israel et Juda menses singuli, sive rubigo cum suis partibus devorabunt. Quamobrem precipio vobis qui auditis, ut non voce sublimi, sed clara buccina concerpatis: clero enim auditu opus est, ut omnes audiant qui in circuitu sunt. « Clangite buccina in Gabaa, » ejus estymologiam in « colles » Septuaginta transtulerunt: et « tuba in Rama, » que interpretatur « excelsa » iste autem duo sunt in tribu Benjamin, vicine sibi mutuo civitates, id est Gabaa, in qua natus est Saul; et Rama, que est juxta Gabaa, in septimo lapide a Hierosolymis sita; et quoniam rex Israel occupare conatus est, ut exitum et introitum clauderet tribui Jude. In Gabaa itaque et in Rama clara buccina et tuba personante; quorum buccina

milles de Jérusalem. Le roi d'Israël avait tenté de s'emparer de Rama, pour fermer l'entrée et la sortie à la tribu de Juda. « Faites retentir dans Gabaa et dans Rama le cor et la trompette. » Le cor est un instrument pastoral fait d'une corne recourbée; de là son nom hébreu SOPHAR et son nom grec de *chératine*. Quant à la trompette, on la fait d'airain ou d'argent, et on la fait entendre dans les combats et dans les solennités. A Bethaven, qui était autrefois appelée Bethel, qui est dans la tribu d'Ephraïm et où était le veau d'or, l'éclat de la trompette ne suffit plus, et ce sont des hurlements qu'il faut, parce que la captivité est proche. Et c'est avec raison que le texte place Bethaven derrière Benjamin; cette ville est établie dans Ephraïm, non loin de la limite de la tribu de Benjamin. Voici donc ce que je dis et ordonne: Faites résonner le cor dans Gabaa et la trompette dans Rama, et poussez des hurlements dans Bethaven, parce que la maison royale d'Ephraïm ou Ephraïm lui-même, c'est-à-dire le royaume d'Israël, va bientôt être dans la désolation et que la captivité est proche. Au jour du châtimeut des dix tribus d'Israël, j'ai fait voir la fidélité de mes paroles, des menaces que j'ai fait entendre par la bouche des Prophètes, puisque l'événement a justifié mes prédictions. Certains ont interprété Bethaven par « cité du soleil, » d'après le nom de maison d'On que lui ont donné les Septante, et parce que Jésus-Christ est le Soleil de justice, ils ont prétendu que Bethaven, c'est sa demeure, l'Eglise. Cette expli-

pastoralis est, et cornu reservo efficitur: unde et proprio Hebraice SOPHAR, Græce κεράτιον appellatur. Tuba autem de ære efficitur, vel argente, qua (quæ) in bellis et sollemnitatibus concerpabant [al. concerpant]. Super Bethaven, que quondam vocabatur Bethel, et est in tribu Ephraim, in qua vitulus aureus erat, non clangere et sonitu, sed ululatu opus est: quia vicina captivitas est. Et pulchre dixit quod Bethaven post tergum sit Benjamin: ubi enim tribus finitur Benjamin, hand procul in tribu Ephraim hæc urbs condita est. Ideo autem dico atque precipio: Clangite buccina in Gabaa, et tuba in Rama, et ululate in Bethaven; quia domus regia Ephraim, sive ipse Ephraim, hoc est imperium Israel, jam in desolatione erit, et instat vicina captivitas. In die correptionis atque supplicii decem tribuum Israel, ostendi mea fidelia verba, que per prophetas comminatus sum: ut quod sermone prædixeram; opere comprobarem. Quidam Bethaven juxta Septuaginta qui dixerunt domum On, civitatem solis, interpretati sunt: et Solem justitiæ Christum dicentes, urbem illius Ecclesiam esse voluerunt. Quod mihi displicet: ne-

cation ne saurait me plaire: on ne peut pas, dans cette maison des idoles, qu'Aquila appelle « maison inutile, » voir une figure de l'Eglise. Disons au contraire que les hérétiques, qui se flattent, dans Gabaa et dans Rama, d'avoir une haute science, reçoivent l'ordre de pousser des hurlements dans la maison de leur idole, et qu'ils sont, non pas devant la face de Benjamin, dont le nom veut dire « fils de la droite, » mais derrière lui, hors de sa vue. Toute la jactance d'Ephraïm, qu'ils croient être de l'abondance, sera bientôt dans la désolation, et lorsque sera venu le jour du jugement et de leur châtimeut, l'événement prouvera que mes paroles n'étaient point vaines. Or nous disons: « Benjamin est derrière vous, » les Septante écrivent: « Benjamin a été ému d'étonnement, » parce qu'ils rapportent toujours l'extase ou le ravissement à Benjamin ou à l'enfant fidèle de l'Eglise. De là le langage du psalme: « Là est le jeune Benjamin dans le ravissement, » *Psal.* LXVII, 28; et dans les bénédictions de Jacob, sous le nom de Benjamin, qui fut la tribu de l'apôtre Paul, nous lisons: « Benjamin sera un loup ravisseur; le matin, il dévorera la proie, et le soir, il dispensera la nourriture aux autres. » *Genes.* XLIX, 27. Et, en effet, cet apôtre, qui fut d'abord le persécuteur de l'Eglise, distribua plus tard aux fidèles l'aliment de l'Evangile dans tout l'univers. De là vient aussi que Saül, qui était de la tribu de Benjamin, fut ravi en extase et prophétisa tout un jour jusqu'au soir, au milieu du chœur des Prophètes. I Reg. x.